PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.688, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 190.813,49
(cento e noventa mil, oitocentos e treze reais
e quarenta e nove centavos), para atender
despesas de desapropriação de áreas
localizadas na bacia do Ribeirão do Ouro,
com a finalidade de execução de obras de
bacia de dissipação, como parte de
implantação de projeto de macrodrenagem,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.345, de 9 de outubro de

2024,

DECRETA:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 190.813,49 (cento e noventa mil, oitocentos e treze reais e

quarenta e nove centavos), para atender despesas de desapropriação de áreas localizadas na

bacia do Ribeirão do Ouro, com a finalidade de execução de obras de bacia de dissipação,

como parte de implantação de projeto de macrodrenagem, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS R$ 190.813,49

r '\
CATEGORIA ECONÔMICA I

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis /J R 190.813,49

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro ////~ I

r 0-(JJ ... #

ina 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$

190.813,49 (cento e noventa mil, oitocentos e treze reais e quarenta e nove centavos),

conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.290 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 190.813,49
SANEAMENTO- FINISA IV

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 190.813,49

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr na data de sua publicação.

ALEXANDRE
Coordenador Executivo de

Arquivado em livro próprio. Processo nº 89517/2024f~~"ll l
.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de ') O' · 4 Ano XLIII N!! __ , _1_~_6 _1_

Página 2 de 2